
 

 

COMUNE DI 

CASATENOVO 
 

Numero 

 

217 

Data 

 

30/11/2017 

Classificazione 

1-6 

 

Proposta n. 309 / 2017 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
Oggetto: STATUIZIONE TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PER 

L'ANNO 2018 

 
L’anno 2017 addì 30 del mese di Novembre alle ore 17.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno NO 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE 

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



Oggetto:  STATUIZIONE TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PER L'ANNO 2018 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

- come previsto dalla L.R.. 3/2008 il Comune di Casatenovo ha attivato da anni 

molteplici servizi in risposta ai bisogni della cittadinanza per i quali si prevede il 

concorso alla spesa da parte dei cittadini fruitori; 

- l’art. 8 della Legge 3/2008 “Partecipazione al costo delle prestazioni” prevede 

che gli utenti sono tenuti a concorrere, in rapporto alle proprie condizioni 

economiche, così come definite dalla normativa in materia di ISEE, al costo dei 

servizi erogati in gestione diretta o per convenzione, secondo tariffe 

determinate; 

- il Regolamento Comunale vigente approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 39 del 10.7.2001 e modificato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 43 del 29.6.2006 prevede negli interventi a favore degli anziani e 

disabili il servizio di assistenza domiciliare e servizi complementari, nonché viene 

prevista un’articolazione a fasce di partecipazione al costo del servizio; 

 

Tenuto conto che il termine previsto per la deliberazione delle tariffe, le aliquote 

d’imposta e le variazioni di reddito per i tributi ed i servizi locali per l’anno 2018 è 

stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

 

Considerato il comma 169, articolo unico, della Finanziaria 2007 che prevede per gli Enti 

Locali la deliberazione delle tariffe e delle aliquote dei propri tributi entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

Viste le precedenti deliberazioni di Giunta Municipale: 

- n. 30 del 6.2.2001 mediante la quale venivano approvate le tariffe riferite al servizio 

di Assistenza Domiciliare fissando la tariffa oraria massima ad € 5,08; 

- n. 8 del 14.1.2011 mediante la quale è stata innalzata la tariffa oraria massima per il 

suddetto servizio ad €. 7,00; 

- n. 34 del 6.3.2012 mediante la quale è stata innalzata la tariffa oraria massima per il 

suddetto servizio ad €. 9,00; 

- n.  37 del 26.2.2014 mediante la quale è stata modificata la tariffa oraria massima per 

il suddetto servizio ad € 9,50; 

 

Tenuto conto che si rende necessario aumentare la tariffa, al fine di adeguare 

gradatamente il costo orario a quello previsto dall’Azienda Speciale Retesalute per i 

Comuni aderenti; 

 



Visto il prospetto “A” parte integrante della presente deliberazione, dal quale si 

evincono le tariffe del Servizio di Assistenza domiciliare a partire dal 1 Gennaio 2018 

fissando in € 11,00 la tariffa massima; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42, lett. “f” del 

D.lgs. 267/2000, laddove è prevista la competenza del Consiglio Comunale in ordine: 

 

1. all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote; 

2. alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

Dato atto che, in conformità a tale previsione normativa, vi è una ripartizione delle 

competenze, per cui: 

 

a) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia; 

b) la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le relative 

variazioni;  

 

Visti, i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 

267/2000: 

a. dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

b. dal Responsabile del Settore Programmazione Economico finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi ed accertati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di determinare per le motivazioni espresse in premessa la tariffa oraria massima 

dell’Assistenza domiciliare a partire dal mese di Gennaio 2018 in € 11,00 con la 

conseguente approvazione della tabella di cui all’allegato “A” alla presente 

deliberazione; 

 

2. di provvedere a comunicare tempestivamente alle persone che usufruiscono di 

tali servizi l’aumento avvenuto; 

 

 

Inoltre 

 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

  



Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, ai 

fini di attivare le nuove tariffe dal 1° gennaio 2018,  ai sensi del comma 4 dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, con separata ed unanime votazione 

 

      DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: Allegato “A”_prospetto aumento SAD 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

309

STATUIZIONE TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PER L'ANNO 2018

2017

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2017

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 217 del 30/11/2017 

 

 

 

Oggetto: STATUIZIONE TARIFFE SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PER L'ANNO 2018 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 18/12/2017 al 02/01/2018 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 11/01/2018 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039



A
ll
e
g
a
to

 "
A

"

F
a
s
c
ia

 1
 

F
a
s
c
ia

 2
 

F
a
s
c
ia

 3
 

F
a
s
c
ia

 4
 

F
a
s
c
ia

 5
 

F
a
s
c
ia

 6
F

a
s
c
ia

 7
 

d
a
 €

. 
5
.1

6
4
,5

7
 

a
 €

. 
6
.1

9
7
,4

9

d
a
 €

. 
6
.1

9
7
,5

0
 

a
 €

. 
7
.4

8
8
,6

2

d
a
 €

. 
7
.4

8
8
,6

3
 

a
 €

. 
9
.0

3
7
,9

9

d
a
 €

. 
9
.0

3
8
,0

0
 

a
 €

. 
1
0
.8

4
5
,5

9

d
a
 €

. 
1
0
.8

4
5
,6

0
 

a
 €

. 
1
2
.6

5
3
,1

9

d
a
 €

. 
1
2
.6

5
3
,2

0
 

a
 €

. 
1
4
.4

6
0
,7

9
o
lt

re

P
E

R
C

E
N

T
U

A
L
E

  
T

A
R

IF
F

A
 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L
L
'U

T
E

N
T

E
0
%

1
5
%

3
0
%

4
5
%

6
0
%

1
0
0
%

1
0
0
%

T
A

R
IF

F
A

 A
 C

A
R

IC
O

 

D
E

L
L
'U

T
E

N
T

E
€
 0

,0
0

€
 1

,6
5

€
 3

,3
0

€
 4

,9
5

€
 6

,6
0

€
 1

1
,0

0
€
 1

1
,0

0

T
A

B
E

L
L
A

 D
E

L
L
E

 F
A

S
C

E
 D

I 
C

O
N

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

 A
 D

O
M

A
N

D
E

 I
N

D
IV

ID
U

A
L
I

L
e
 q

u
o
te

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 a

l 
c
o
s
to

 d
e
l 
s
e
rv

iz
io

 a
 c

a
ri

c
o
 d

e
ll
'u

te
n

z
a
 d

e
v
e
 r

it
e
n

e
rs

i 
c
a
lc

o
la

to
 i
n

 p
e
rc

e
n

tu
a
le

 r
is

p
e
tt

o
 a

l 
c
o
s
to

 

in
iz

ia
le

 d
e
l 
s
e
rv

iz
io

  
d
i 
€
.1

1
,0

0

I 
v
a
lo

ri
 i
n

d
ic

a
ti

 n
e
ll
a
 t

a
b
e
ll
a
 c

o
rr

is
p
o
n

d
o
n

o
 a

ll
a
 p

e
rc

e
n

tu
a
le

 d
i 
c
o
n

tr
ib

u
z
io

n
e
 a

 c
a
ri

c
o
 d

e
ll
'u

te
n

te
.

M
o
d
a
li
tà

:

1
°:

 c
o
m

p
il
a
z
io

n
e
 d

e
ll
'I
S

E
E

 d
a
 p

a
rt

e
 d

e
ll
'u

te
n

te
 (
c
h

i 
s
i 
ri

fi
u

ta
 o

 n
o
n

 l
o
 p

re
s
e
n

ta
 a

u
to

m
a
ti

c
a
m

e
n

te
 p

a
g
a
 l
a
 t

a
ri

ff
a
 m

a
g
g
io

re
, 
c
io

è
 

€
.1

1
,0

0
);

2
°:

 c
a
lc

o
lo

 d
e
ll
'I
S

E
E

 e
 i
n

d
iv

id
u

a
z
io

n
e
 d

e
ll
a
 f
a
s
c
ia

 d
'a

p
p
a
rt

e
n

e
n

z
a
;

3
°:

 c
o
m

u
n

ic
a
z
io

n
e
 a

ll
'u

te
n

te
 d

e
ll
a
 f
a
s
c
ia

 d
'a

p
p
a
rt

e
n

e
n

z
a
.


